
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 96 del 08/09/2017 
 
Oggetto: Revisione  straordinaria  delle  partecipazioni ex art. 24, d.lgs.  19  agosto  2016  n.  175 e s.m.i. - presa 

d'atto e adozione - trasmissione all'organo consiliare.- 
 

L’anno   duemiladiciassette il giorno otto del mese di settembre alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 

18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 

100; 

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. sarà 

obbligo dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2018 alla razionalizzazione periodica 

delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune deve 

provvedere ad effettuare una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute 

alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate; 

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui 

all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione 

o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche 

una sola delle seguenti condizioni: 

1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P; 

2) non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si 

ravvisa la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente, 

anche sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in 

considerazione della possibilità di destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate 

ovvero di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della 

scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa; 

3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P; 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 



Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai 

servizi ed uffici comunali competenti sulla base della scheda di rilevazione fornita dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune 

non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, 

c. 1, T.U.S.P; 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A alla presente 

deliberazione, costituito dall’insieme delle schede di rilevazione predisposte, allegato che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto e che nel suo complesso costituisce aggiornamento al 

“piano operativo di razionalizzazione”; 

Dato atto che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo 

consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P; 

Vista la deliberazione della corte dei conti n.19 del 19 luglio, con particolare riferimento al 

modello di rilevazione che, opportunamente compilato, diventa l’ALLEGATO A della presente 

deliberazione  

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 

3), D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge;  

DELIBERA 

– di prendere atto e approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla 

data del 23 settembre 2016, accertandole come da allegato A alla presente deliberazione, che del 

presente atto costituisce parte integrante e sostanziale e rappresenta aggiornamento del “piano 

operative di razionalizzazione”; 

– di dar mandato al Settore competente di predisporre la proposta di deliberazione per sottoporla 

al Consiglio Comunale, per la sua approvazione;  

– di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 

  

Comune di PROCENO 

Provincia di VITERBO 



Scheda di rilevazione per la revisione straordinaria delle partecipazioni 
comunali ex art. 24 D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 

Ragione sociale: 

TALETE S.p.A. 

La presente scheda è stata predisposta sul format della scheda di rilevazione predisposta dal 
Ministero dell’economia e Finanza, dipartimento del Tesoro, ed è integrata con i dati 
necessari alla compilazione della scheda pubblicata dalla Corte dei Conti con 
deliberazione n.19 del 19 luglio 2017, da allegare alla delibera della revisione 
straordinaria delle partecipazioni 

Le parti aggiunte sono contrassegnate dal colore verde. 

In fase di trasmissione sul Portale Tesoro, nel caso in cui la società sia già registrata 
all’interno del sistema, alcuni dati sono proposti in modo automatico. 



SCHEDA DI RILEVAZIONE Revisione straordinaria partecipazioni ex. art. 24, D.lgs. 175/2016 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

SEZIONE – INFORMAZIONI PRELIMINARI SULLA NAZIONALITÀ 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Nazionalità   Italia 

 Estero 

SEZIONE – DATI ANAGRAFICI 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Codice fiscale società partecipata 01767320565 

Denominazione  TALETE S.p.A. 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica  Società per azioni 

 Società in accomandita per azioni 

 Società a responsabilità limitata 

 Società cooperativa 

 Società consortile per azioni 

 Società consortile a responsabilità limitata 

 Società a responsabilità limitata per azioni 

 Società semplice 

 Società in accomandita semplice 

 Società in nome collettivo 

 Società estera 

Stato della società  La società è attiva 

 Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento 

 Sono in corso procedure concorsuali (fallimento, amministrazione 

straordinaria, ecc.) 

 La società è sospesa 

 La società è inattiva 

 La società è cessata 

Anno di inizio della procedura 2006 

Società che emette azioni quotate in 

mercati regolamentati 
 Sì 

 No 

Società che ha emesso, alla data del 

31/12/2015, strumenti finanziari, diversi 

da azioni, quotati in mercati 

regolamentati 

 Sì 

 No 



SEZIONE– SETTORE DI ATTIVITA’ 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Settore Ateco 1  36.00.00 

Settore Ateco 2  

Settore Ateco 3  

Settore Ateco 4  

SEZIONE – DATI DI BILANCIO 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Risultato d’esercizio  

(ultimi 5 anni) 

Fatturato  

(ultimi 3 anni) 

Anno di riferimento 2015 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 86.581,00 

Fatturato 28.804.037,00 

Anno di riferimento 2014 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio -21.036,00 

Fatturato 25.051.558,00 

Anno di riferimento 2013 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 1.397,00 

Fatturato 25.426.669,00 

Anno di riferimento 2012 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 1.424,00 

Anno di riferimento 2011 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 13.436,00 

Fatturato medio (ultimi 3 anni) 26.427.421,33 

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società 

che non gestiscono un servizio di interesse 

generale) (art. 20, co. 2, lett. e) 

 Sì 

 No 

Numero dipendenti 152 

Costo del personale  7.691.736,00  

Numero dei componenti dell’organo di 

amministrazione  
3 

Di cui nominati 

dall’Ente: 
0 

Compensi dei componenti dell’organo di 

amministrazione 
38.311,00  

Numero dei componenti dell’organo di controllo 
3 

Di cui nominati 

dall’Ente: 
0 

Compensi dei componenti dell’organo di 

controllo 
34.754,00 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SEZIONE – TIPOLOGIA E QUOTE DI PARTECIPAZIONE 

TIPOLOGIA DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Società controllata  Sì 

 No 

Detenzione di partecipazioni da parte 

della società 
 Sì 

 No 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE DIRETTA 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Quota % di partecipazione detenuta 

direttamente nella società  
0,002 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE INDIRETTA 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Codice fiscale della “tramite” controllata  

Denominazione della/e società “tramite” 

controllata/e
1
 

 

Quota % di partecipazione 

società/organismo tramite
2
 

 

Natura della “tramite” controllata  Società 

 Organismo 

Quota % di partecipazione detenuta 

indirettamente dall’Amministrazione 

nella società 

 

SEZIONE – DATI PER LA REVISIONE STRAORDINARIA ED ESITO 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Società che ha avviato procedure per la 

quotazione di azioni o strumenti 

finanziari 

 Sì 

 No 

                                                           
1
 Inserire la denominazione delle società/organismi (1 o +) attraverso le quali l'ente partecipa alle medesime. Per le indirette di livello 

successivo, inserire la denominazione delle società/organismi partecipanti (1 o +) del livello immediatamente precedente. 
2
 Indicare separatamente ciascuna quota di partecipazione (comprensiva di decimali) qualora la partecipazione sia detenuta attraverso 2 

o + società/organismi tramite. 



NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Tipologia di procedure avviate per la 

quotazione  La società, alla data del 23/09/2016, ha deliberato la quotazione delle 

proprie azioni in mercati regolamentati 

 La società ha presentato domanda di ammissione alla quotazione delle 

proprie azioni 

 La società ha adottato, entro il 30 Giugno 2016, atti volti al’emissione di 

strumenti finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati regolamentati 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art. 1 comma 4 lett. a) 
 Sì 

 No 

Società contenuta nell’allegato A al D. 

Lgs. n. 175/2016 
 Sì 

 No 

Società destinataria dei provvedimenti di 

cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-

bis) 

 Sì 

 No 

Attività svolta dalla partecipata in favore 

dell’Amministrazione 

X  Produzione di beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento 

delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1) 

X  Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

 Progettazione e realizzazione opera pubblica sulla base di un accordo tra 

PPAA (Art. 4, c. 2, lett. b) 

 Progettazione e gestione di opera pubblica ovvero organizzazione e 

gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art. 4, c. 2, lett. c) 

X  Autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici 

partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, lett. d) 

 Servizi di committenza (Art. 4, c. 2, lett. e) 

 Valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’amministrazione stessa 

attraverso il conferimento di beni immobili (Art. 4, c. 3) 

 Attività proprie dei Gruppi d’Azione Locale (Art. 4, c. 6) 

 Gestione in via prevalente di spazi fieristici e organizzazione di eventi 

fieristici (Art. 4, c. 7) 

 Realizzazione e gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità 

turistico–sportiva esercitati in aree montane (Art. 4, c. 7) 

 Produzione di energia da fonti rinnovabili quale oggetto sociale prevalente 

(art. 4, c. 7) 

 Attività analoghe a quelle di enti di ricerca o caratteristiche di una spin off 

o start up universitaria (Art. 4, c. 8) 

 Gestione di aziende agricole con funzioni didattiche costituite da 

Università (art. 4, c. 8) 

 Servizio economico di interesse generale a rete – affidato con procedura ad 

evidenza pubblica - anche fuori ambito territoriale di riferimento (art.4, c. 

9bis) 

 Gestione, come oggetto sociale esclusivo, di fondi UE per conto di Stato o 

Regioni ovvero realizzazione di progetti di ricerca finanziati dall’UE 
(art.26,c.2) 

 Sperimentazione gestionale ai sensi art. 9bis D. Lgs. n. 502/92 (Art.26, 

c.6) 

 Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d’area ex delibera 

CIPE 21.03.97 (Art. 26, c.7) 

 Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data 

del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies) 

 Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 

 Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle Province autonome (art. 4, c. 9) 

 Nessuna delle precedenti 



NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Indicare le motivazioni della 

riconducibilità o meno ai vincoli di scopo 

di cui al co. 1 o ad una delle attività di 

cui ai commi 2 e 3, anche con riferimento 

alle società che svolgono le attività di cui 

ai commi 6, 7, 8: 

 

La partecipazione societaria non rientra 

in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 

(art. 20, co. 2, lett. a) 

 Sì 

 No 

Società priva di dipendenti o con numero 

di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b) 

 Sì 

 No 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 

svolte da altre società (Art. 20 c. 2 lett. c) 

X  Sì 

 No 

Se si, indicare quali: SERVIZI IDRICI 

Necessità contenimento dei costi 

funzionamento (Art. 20 c. 2 lett. f) 

 Sì 

 No 

Necessità di aggregazione di società (Art. 

20 c. 2 lett. g) 

X  Sì 

 No 

Indicare le motivazioni della sussistenza 

o meno delle condizioni di cui ai due 

punti precedenti (Art. 20 c.2 lettere f e g) 

ESISTONO SOCIETA’ CON LE STESSE ATTIVITA’ E FINALITA’ 

“Holding pura” 
 Sì 

 No 

Società in house 
 Sì 

 No 

Previsione nello statuto della società in 

house di limiti sul fatturato 
 Sì 

 No 

Esito della Ricognizione 
 Mantenimento senza interventi 

X  Razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione)  Mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della 

società 

 Cessione della partecipazione a titolo oneroso 

 Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

 Messa in liquidazione della società 

 Scioglimento della società 

X  Fusione della società per unione con altra società 

 Fusione della società per incorporazione in altra società 

 Perdita quota di partecipazione indiretta a causa di cessione (a titolo 

oneroso o gratuito) o liquidazione della partecipazione nella “società 

tramite” 

 Recesso della società 

Termine previsto per la 

razionalizzazione 

--/--/---- 



Sebbene non presente nell’applicativo Partecipazioni, esporre, nel provvedimento di ricognizione, le motivazioni alla base 

della decisione operata dall’Amministrazione con riferimento alla partecipazione, sintetizzate con la scelta dell’opzione 

corrispondente nel campo “Esito della Ricognizione”. Nel caso di interventi di razionalizzazione, descrivere  le modalità 

di attuazione degli interventi previsti. 

Motivazione per decisione su mantenimento/razionalizzazione della partecipazione 

 

Descrizione modalità di razionalizzazione della partecipazione 

 



 

GESTIONE DOCUMENTI 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Identificativo provvedimento di 

ricognizione 

 

Data del provvedimento di ricognizione 
--/--/---- 

Provvedimento motivato di 

ricognizione 

 

Dichiarazione sull’adozione del piano 

operativo di razionalizzazione 
 Sì 

 No 

Identificativo piano operativo  

Data del piano operativo (gg/mm/aaaa) --/--/---- 

Piano operativo di razionalizzazione 

adottato ai sensi dell’art.1, commi 611 e 

612, L. n. 190/2014 

 

 

 

Comune di PROCENO 

Provincia di VITERBO 

Scheda di rilevazione per la revisione straordinaria delle partecipazioni 
comunali ex art. 24 D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 

Ragione sociale: 

S.I.I.T. S.p.A. 



 

La presente scheda è stata predisposta sul format della scheda di rilevazione predisposta 
dal Ministero dell’economia e Finanza, dipartimento del Tesoro, ed è integrata con i dati 
necessari alla compilazione della scheda pubblicata dalla Corte dei Conti con 
deliberazione n.19 del 19 luglio 2017, da allegare alla delibera della revisione 
straordinaria delle partecipazioni 

Le parti aggiunte sono contrassegnate dal colore verde. 

In fase di trasmissione sul Portale Tesoro, nel caso in cui la società sia già registrata 
all’interno del sistema, alcuni dati sono proposti in modo automatico. 



 

SCHEDA DI RILEVAZIONE Revisione straordinaria partecipazioni ex. art. 24, D.lgs. 175/2016 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

SEZIONE – INFORMAZIONI PRELIMINARI SULLA NAZIONALITÀ 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Nazionalità   Italia 

 Estero 

SEZIONE – DATI ANAGRAFICI 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Codice fiscale società partecipata 00214200560 

Denominazione  S.I.I.T. SPA 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica  Società per azioni 

 Società in accomandita per azioni 

 Società a responsabilità limitata 

 Società cooperativa 

 Società consortile per azioni 

 Società consortile a responsabilità limitata 

 Società a responsabilità limitata per azioni 

 Società semplice 

 Società in accomandita semplice 

 Società in nome collettivo 

 Società estera 

Stato della società  La società è attiva 

 Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento 

 Sono in corso procedure concorsuali (fallimento, amministrazione 

straordinaria, ecc.) 

 La società è sospesa 

 La società è inattiva 

 La società è cessata 

Anno di inizio della procedura 2003 

Società che emette azioni quotate in 

mercati regolamentati 
 Sì 

 No 

Società che ha emesso, alla data del 

31/12/2015, strumenti finanziari, diversi 

da azioni, quotati in mercati 

regolamentati 

 Sì 

 No 



 

SEZIONE– SETTORE DI ATTIVITA’ 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Settore Ateco 1  36.00.00 

Settore Ateco 2  

Settore Ateco 3  

Settore Ateco 4  

SEZIONE – DATI DI BILANCIO 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Risultato d’esercizio  

(ultimi 5 anni) 

Fatturato  

(ultimi 3 anni) 

Anno di riferimento 2015 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 24.085,00 

Fatturato 908.984,00 

Anno di riferimento 2014 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio -10.634,00 

Fatturato 1.521.287,00 

Anno di riferimento 2013 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 221.750,00 

Fatturato 1.425.173,00 

Anno di riferimento 2012 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 27.555,00 

Anno di riferimento 2011 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio -18.836,00 

Fatturato medio (ultimi 3 anni) 1.285.148,00 

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società 

che non gestiscono un servizio di interesse 

generale) (art. 20, co. 2, lett. e) 

 Sì 

 No 

Numero dipendenti 0 

Costo del personale  0  

Numero dei componenti dell’organo di 

amministrazione  
1 

Di cui nominati 

dall’Ente: 
0 

Compensi dei componenti dell’organo di 

amministrazione 
22.005,00 

Numero dei componenti dell’organo di controllo 
3 

Di cui nominati 

dall’Ente: 
0 

Compensi dei componenti dell’organo di 

controllo 
26.203,00 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

SEZIONE – TIPOLOGIA E QUOTE DI PARTECIPAZIONE 

TIPOLOGIA DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Società controllata  Sì 

 No 

Detenzione di partecipazioni da parte 

della società 
 Sì 

 No 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE DIRETTA 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Quota % di partecipazione detenuta 

direttamente nella società  
0,67 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE INDIRETTA 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Codice fiscale della “tramite” 

controllata 

 

Denominazione della/e società 

“tramite” controllata/e
3
 

 

Quota % di partecipazione 

società/organismo tramite
4
 

 

Natura della “tramite” controllata  Società 

 Organismo 

Quota % di partecipazione detenuta 

indirettamente dall’Amministrazione 

nella società 

 

SEZIONE – DATI PER LA REVISIONE STRAORDINARIA ED ESITO 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Società che ha avviato procedure per la 

quotazione di azioni o strumenti 

finanziari 

 Sì 

 No 

                                                           
3
 Inserire la denominazione delle società/organismi (1 o +) attraverso le quali l'ente partecipa alle medesime. Per le indirette di 

livello successivo, inserire la denominazione delle società/organismi partecipanti (1 o +) del livello immediatamente precedente. 
4
 Indicare separatamente ciascuna quota di partecipazione (comprensiva di decimali) qualora la partecipazione sia detenuta 

attraverso 2 o + società/organismi tramite. 



 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Tipologia di procedure avviate per la 

quotazione 
 La società, alla data del 23/09/2016, ha deliberato la quotazione delle 

proprie azioni in mercati regolamentati 

 La società ha presentato domanda di ammissione alla quotazione delle 

proprie azioni 

 La società ha adottato, entro il 30 Giugno 2016, atti volti al’emissione di 

strumenti finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati 

regolamentati 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art. 1 comma 4 lett. a) 
 Sì 

 No 

Società contenuta nell’allegato A al D. 

Lgs. n. 175/2016 
 Sì 

 No 

Società destinataria dei provvedimenti 

di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 

12-bis) 

 Sì 

 No 

Attività svolta dalla partecipata in 

favore dell’Amministrazione 

X  Produzione di beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento 

delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1) 

X  Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

 Progettazione e realizzazione opera pubblica sulla base di un accordo tra 

PPAA (Art. 4, c. 2, lett. b) 

 Progettazione e gestione di opera pubblica ovvero organizzazione e 

gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art. 4, c. 2, lett. c) 

X  Autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici 

partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, lett. d) 

 Servizi di committenza (Art. 4, c. 2, lett. e) 

 Valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’amministrazione stessa 

attraverso il conferimento di beni immobili (Art. 4, c. 3) 

 Attività proprie dei Gruppi d’Azione Locale (Art. 4, c. 6) 

 Gestione in via prevalente di spazi fieristici e organizzazione di eventi 

fieristici (Art. 4, c. 7) 

 Realizzazione e gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità 

turistico–sportiva esercitati in aree montane (Art. 4, c. 7) 

 Produzione di energia da fonti rinnovabili quale oggetto sociale 

prevalente (art. 4, c. 7) 

 Attività analoghe a quelle di enti di ricerca o caratteristiche di una spin 
off o start up universitaria (Art. 4, c. 8) 

 Gestione di aziende agricole con funzioni didattiche costituite da 

Università (art. 4, c. 8) 

 Servizio economico di interesse generale a rete – affidato con procedura 

ad evidenza pubblica - anche fuori ambito territoriale di riferimento 
(art.4, c. 9bis) 

 Gestione, come oggetto sociale esclusivo, di fondi UE per conto di Stato 

o Regioni ovvero realizzazione di progetti di ricerca finanziati dall’UE 
(art.26,c.2) 

 Sperimentazione gestionale ai sensi art. 9bis D. Lgs. n. 502/92 (Art.26, 

c.6) 

 Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d’area ex 

delibera CIPE 21.03.97 (Art. 26, c.7) 

 Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla 

data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies) 

 Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 

 Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle Province autonome (art. 4, c. 9) 

 Nessuna delle precedenti 



 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Indicare le motivazioni della 

riconducibilità o meno ai vincoli di 

scopo di cui al co. 1 o ad una delle 

attività di cui ai commi 2 e 3, anche con 

riferimento alle società che svolgono le 

attività di cui ai commi 6, 7, 8: 

 

La partecipazione societaria non 

rientra in alcuna delle categorie di cui 

all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a) 

 Sì 

 No 

Società priva di dipendenti o con 

numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. 

b) 

X  Sì 

 No 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (Art. 20 c. 

2 lett. c) 

X  Sì 

 No 

Se si, indicare quali: 
SERVIZI INERENTI CAPTAZIONE ADDUNZIONE E DISTRIBUZIONE 

ACQUA POTABILE 

Necessità contenimento dei costi 

funzionamento (Art. 20 c. 2 lett. f) 

 Sì 

 No 

Necessità di aggregazione di società 

(Art. 20 c. 2 lett. g) 

X  Sì 

 No 

Indicare le motivazioni della sussistenza 

o meno delle condizioni di cui ai due 

punti precedenti (Art. 20 c.2 lettere f e 

g) 

ESISTONO SOCIETA’ CON LE STESSE ATTIVITA’ E FINALITA’ 

“Holding pura” 
 Sì 

 No 

Società in house 
 Sì 

 No 

Previsione nello statuto della società in 

house di limiti sul fatturato 
 Sì 

 No 

Esito della Ricognizione 
 Mantenimento senza interventi 

X  Razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione)  Mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della 

società 

 Cessione della partecipazione a titolo oneroso 

 Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

 Messa in liquidazione della società 

 Scioglimento della società 

X  Fusione della società per unione con altra società 

 Fusione della società per incorporazione in altra società 

 Perdita quota di partecipazione indiretta a causa di cessione (a titolo 

oneroso o gratuito) o liquidazione della partecipazione nella “società 

tramite” 

 Recesso della società 

Termine previsto per la 

razionalizzazione 

--/--/---- 



 

Sebbene non presente nell’applicativo Partecipazioni, esporre, nel provvedimento di ricognizione, le motivazioni alla 

base della decisione operata dall’Amministrazione con riferimento alla partecipazione, sintetizzate con la scelta 

dell’opzione corrispondente nel campo “Esito della Ricognizione”. Nel caso di interventi di razionalizzazione, 

descrivere  le modalità di attuazione degli interventi previsti. 

Motivazione per decisione su mantenimento/razionalizzazione della partecipazione 

 

Descrizione modalità di razionalizzazione della partecipazione 

 



 

GESTIONE DOCUMENTI 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Identificativo provvedimento di 

ricognizione 

 

Data del provvedimento di ricognizione 
--/--/---- 

Provvedimento motivato di 

ricognizione 

 

Dichiarazione sull’adozione del piano 

operativo di razionalizzazione 
 Sì 

 No 

Identificativo piano operativo  

Data del piano operativo (gg/mm/aaaa) --/--/---- 

Piano operativo di razionalizzazione 

adottato ai sensi dell’art.1, commi 611 e 

612, L. n. 190/2014 

 

 

 

Comune di PROCENO 

Provincia di VITERBO 

Scheda di rilevazione per la revisione straordinaria delle partecipazioni 
comunali ex art. 24 D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 

Ragione sociale: 

ESCO PROVINCIALE TUSCIA S.p.A. 



 

La presente scheda è stata predisposta sul format della scheda di rilevazione predisposta 
dal Ministero dell’economia e Finanza, dipartimento del Tesoro, ed è integrata con i dati 
necessari alla compilazione della scheda pubblicata dalla Corte dei Conti con 
deliberazione n.19 del 19 luglio 2017, da allegare alla delibera della revisione 
straordinaria delle partecipazioni 

Le parti aggiunte sono contrassegnate dal colore verde. 

In fase di trasmissione sul Portale Tesoro, nel caso in cui la società sia già registrata 
all’interno del sistema, alcuni dati sono proposti in modo automatico. 



 

SCHEDA DI RILEVAZIONE Revisione straordinaria partecipazioni ex. art. 24, D.lgs. 175/2016 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

SEZIONE – INFORMAZIONI PRELIMINARI SULLA NAZIONALITÀ 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Nazionalità   Italia 

 Estero 

SEZIONE – DATI ANAGRAFICI 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Codice fiscale società partecipata 01733060568 

Denominazione  ESCO PROVINCIALE TUSCIA SPA 

Anno di costituzione della società 2002 

Forma giuridica  Società per azioni 

 Società in accomandita per azioni 

 Società a responsabilità limitata 

 Società cooperativa 

 Società consortile per azioni 

 Società consortile a responsabilità limitata 

 Società a responsabilità limitata per azioni 

 Società semplice 

 Società in accomandita semplice 

 Società in nome collettivo 

 Società estera 

Stato della società  La società è attiva 

 Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento 

 Sono in corso procedure concorsuali (fallimento, amministrazione 

straordinaria, ecc.) 

 La società è sospesa 

 La società è inattiva 

 La società è cessata 

Anno di inizio della procedura 2002 

Società che emette azioni quotate in 

mercati regolamentati 
 Sì 

 No 

Società che ha emesso, alla data del 

31/12/2015, strumenti finanziari, diversi 

da azioni, quotati in mercati 

regolamentati 

 Sì 

 No 



 

SEZIONE– SETTORE DI ATTIVITA’ 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Settore Ateco 1  84.13.10 

Settore Ateco 2  

Settore Ateco 3  

Settore Ateco 4  

SEZIONE – DATI DI BILANCIO 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Risultato d’esercizio  

(ultimi 5 anni) 

Fatturato  

(ultimi 3 anni) 

Anno di riferimento 2015 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 7.827,00 

Fatturato 1.090.663,00 

Anno di riferimento 2014 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 12.199,00 

Fatturato 975.467,00 

Anno di riferimento 2013 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 9.122,00 

Fatturato 1.293.553,00 

Anno di riferimento 2012 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 37.322,00 

Anno di riferimento 2011 

Bilancio approvato Sì 

Risultato d’esercizio 50.366,00 

Fatturato medio (ultimi 3 anni) 1.119.894,33 

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società 

che non gestiscono un servizio di interesse 

generale) (art. 20, co. 2, lett. e) 

 Sì 

 No 

Numero dipendenti 3 

Costo del personale  104.452,00  

Numero dei componenti dell’organo di 

amministrazione  
1 

Di cui nominati 

dall’Ente: 
0 

Compensi dei componenti dell’organo di 

amministrazione 
0  

Numero dei componenti dell’organo di controllo 
3 

Di cui nominati 

dall’Ente: 
0 

Compensi dei componenti dell’organo di 

controllo 
21.067,12 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

SEZIONE – TIPOLOGIA E QUOTE DI PARTECIPAZIONE 

TIPOLOGIA DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Società controllata  Sì 

 No 

Detenzione di partecipazioni da parte 

della società 
 Sì 

 No 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE DIRETTA 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Quota % di partecipazione detenuta 

direttamente nella società  
0,05 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE INDIRETTA 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Codice fiscale della “tramite” 

controllata 

 

Denominazione della/e società 

“tramite” controllata/e
5
 

 

Quota % di partecipazione 

società/organismo tramite
6
 

 

Natura della “tramite” controllata  Società 

 Organismo 

Quota % di partecipazione detenuta 

indirettamente dall’Amministrazione 

nella società 

 

SEZIONE – DATI PER LA REVISIONE STRAORDINARIA ED ESITO 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Società che ha avviato procedure per la 

quotazione di azioni o strumenti 

finanziari 

 Sì 

 No 

                                                           
5
 Inserire la denominazione delle società/organismi (1 o +) attraverso le quali l'ente partecipa alle medesime. Per le indirette di 

livello successivo, inserire la denominazione delle società/organismi partecipanti (1 o +) del livello immediatamente precedente. 
6
 Indicare separatamente ciascuna quota di partecipazione (comprensiva di decimali) qualora la partecipazione sia detenuta 

attraverso 2 o + società/organismi tramite. 



 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Tipologia di procedure avviate per la 

quotazione 
 La società, alla data del 23/09/2016, ha deliberato la quotazione delle 

proprie azioni in mercati regolamentati 

 La società ha presentato domanda di ammissione alla quotazione delle 

proprie azioni 

 La società ha adottato, entro il 30 Giugno 2016, atti volti al’emissione di 

strumenti finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati 

regolamentati 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art. 1 comma 4 lett. a) 
 Sì 

 No 

Società contenuta nell’allegato A al D. 

Lgs. n. 175/2016 
 Sì 

 No 

Società destinataria dei provvedimenti 

di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 

12-bis) 

 Sì 

 No 

Attività svolta dalla partecipata in 

favore dell’Amministrazione 

X  Produzione di beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento 

delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1) 

X  Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

 Progettazione e realizzazione opera pubblica sulla base di un accordo tra 

PPAA (Art. 4, c. 2, lett. b) 

 Progettazione e gestione di opera pubblica ovvero organizzazione e 

gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art. 4, c. 2, lett. c) 

X  Autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici 

partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, lett. d) 

 Servizi di committenza (Art. 4, c. 2, lett. e) 

 Valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’amministrazione stessa 

attraverso il conferimento di beni immobili (Art. 4, c. 3) 

 Attività proprie dei Gruppi d’Azione Locale (Art. 4, c. 6) 

 Gestione in via prevalente di spazi fieristici e organizzazione di eventi 

fieristici (Art. 4, c. 7) 

 Realizzazione e gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità 

turistico–sportiva esercitati in aree montane (Art. 4, c. 7) 

X  Produzione di energia da fonti rinnovabili quale oggetto sociale 

prevalente (art. 4, c. 7) 

 Attività analoghe a quelle di enti di ricerca o caratteristiche di una spin 
off o start up universitaria (Art. 4, c. 8) 

 Gestione di aziende agricole con funzioni didattiche costituite da 

Università (art. 4, c. 8) 

 Servizio economico di interesse generale a rete – affidato con procedura 

ad evidenza pubblica - anche fuori ambito territoriale di riferimento 
(art.4, c. 9bis) 

 Gestione, come oggetto sociale esclusivo, di fondi UE per conto di Stato 

o Regioni ovvero realizzazione di progetti di ricerca finanziati dall’UE 
(art.26,c.2) 

 Sperimentazione gestionale ai sensi art. 9bis D. Lgs. n. 502/92 (Art.26, 

c.6) 

 Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d’area ex 

delibera CIPE 21.03.97 (Art. 26, c.7) 

 Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla 

data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies) 

 Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 

 Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle Province autonome (art. 4, c. 9) 

 Nessuna delle precedenti 



 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Indicare le motivazioni della 

riconducibilità o meno ai vincoli di 

scopo di cui al co. 1 o ad una delle 

attività di cui ai commi 2 e 3, anche con 

riferimento alle società che svolgono le 

attività di cui ai commi 6, 7, 8: 

 

La partecipazione societaria non 

rientra in alcuna delle categorie di cui 

all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a) 

 Sì 

 No 

Società priva di dipendenti o con 

numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. 

b) 

 Sì 

 No 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (Art. 20 c. 

2 lett. c) 

 Sì 

 No 

Se si, indicare quali:  

Necessità contenimento dei costi 

funzionamento (Art. 20 c. 2 lett. f) 

 Sì 

 No 

Necessità di aggregazione di società 

(Art. 20 c. 2 lett. g) 

 Sì 

 No 

Indicare le motivazioni della sussistenza 

o meno delle condizioni di cui ai due 

punti precedenti (Art. 20 c.2 lettere f e 

g) 

 

“Holding pura” 
 Sì 

 No 

Società in house 
 Sì 

 No 

Previsione nello statuto della società in 

house di limiti sul fatturato 
 Sì 

 No 

Esito della Ricognizione 
 Mantenimento senza interventi 

X  Razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione)  Mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della 

società 

X  Cessione della partecipazione a titolo oneroso 

 Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

 Messa in liquidazione della società 

 Scioglimento della società 

 Fusione della società per unione con altra società 

 Fusione della società per incorporazione in altra società 

 Perdita quota di partecipazione indiretta a causa di cessione (a titolo 

oneroso o gratuito) o liquidazione della partecipazione nella “società 

tramite” 

 Recesso della società 

Termine previsto per la 

razionalizzazione 

--/--/---- 



 

Sebbene non presente nell’applicativo Partecipazioni, esporre, nel provvedimento di ricognizione, le motivazioni alla 

base della decisione operata dall’Amministrazione con riferimento alla partecipazione, sintetizzate con la scelta 

dell’opzione corrispondente nel campo “Esito della Ricognizione”. Nel caso di interventi di razionalizzazione, 

descrivere  le modalità di attuazione degli interventi previsti. 

Motivazione per decisione su mantenimento/razionalizzazione della partecipazione 

 

Descrizione modalità di razionalizzazione della partecipazione 

 



 

GESTIONE DOCUMENTI 

NOME DEL CAMPO CONTENUTO DEL CAMPO 

Identificativo provvedimento di 

ricognizione 

 

Data del provvedimento di ricognizione 
--/--/---- 

Provvedimento motivato di ricognizione 
 

Dichiarazione sull’adozione del piano 

operativo di razionalizzazione 
 Sì 

 No 

Identificativo piano operativo  

Data del piano operativo (gg/mm/aaaa) --/--/---- 

Piano operativo di razionalizzazione 

adottato ai sensi dell’art.1, commi 611 e 

612, L. n. 190/2014 

 

 

 
 



 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to pifferi alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to pifferi alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  25/09/2017       al  10/10/2017           al n. 439     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 25/09/2017                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/09/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 08/09/2017 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


